6

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  НЕКРАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   03.10.2016                           года № 1278

Об утверждении районной

целевой программы «Содействие решению

вопросов местного значения на

территории сельских поселений

Некрасовского муниципального района»
на 2016 год и плановый период

2017-2019 годов
В соответствии с постановлением Администрации Некрасовского муниципального района от 31.12.2009 № 1526 «Об утверждении порядка разработки, принятия и реализации районных целевых программ» Администрация Некрасовского муниципального района

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую районную целевую программу «Содействие решению вопросов местного значения на территории сельских поселений Некрасовского муниципального района» на 2016 год и плановый период 2017-2019 годов.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Некрасовского муниципального района А.А. Сучкова.
3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы муниципального района

О.А. Манафова
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

Некрасовского муниципального района

от _____________№______

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Содействие решению вопросов местного значения на территории сельских поселений Некрасовского муниципального района»

на 2016 год и плановый период 2017-2019 годов

2016 год
РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Содействие решению вопросов местного значения на территории сельских поселений Некрасовского муниципального района»
на 2016 год и плановый период 2017-2019 годов
ПАСПОРТ РЦП

	Срок действия РЦП
	2016 – 2019 годы

	Заказчик программы
	Администрация Некрасовского муниципального района

	Куратор РЦП
	Заместитель Главы Администрации Некрасовского муниципального района Александр Алексеевич Сучков, тел. 8 (48531) 4-13-48

	Ответственный исполнитель РЦП
	Администрация Некрасовского муниципального района
	Заместитель Главы Некрасовского муниципального района А.А. Сучков

	Исполнители программы
	сельское поселение Некрасовское (далее - СП Некрасовское)
	Глава сельского поселения Некрасовское В.А. Лосев

	сельское поселение Бурмакино (далее - СП Бурмакино)
	Глава сельского поселения Бурмакино Ю.В. Стариннов

	сельское поселение Красный Профинтерн (далее - СП Красный Профинтерн)
	Глава сельского поселения Красный Профинтерн Е.В. Терехова

	Основной разработчики программы
	Управление финансов Некрасовского муниципального района

	Цель и задачи программы
	оказание финансовой поддержки сельским поселениям района для укрепления материально-технической базы бюджетных учреждений, помощи в создании условий для социально-экономического развития территорий сельских поселений, а также направления деятельности органов местного самоуправления сельских поселений в принципы результативности и эффективности использования бюджетных средств.

	Объемы и источники финансирования программы
	Всего по программе: 600 тыс. руб., в том числе местный бюджет: 600 тыс. руб.

По годам:

2016 год – 600 тыс. руб.;

2017 год – 0 тыс. руб.;

2018 год – 0 тыс. руб.;

2019 год – 0 тыс. руб.;

	Ответственные лица для контактов
	Заместитель Главы Администрации Некрасовского муниципального района Александр Алексеевич Сучков, тел. 8 (48531) 4-13-48

	Электронный
адрес размещения
информации о РЦП
в сети «Интернет»
	http://nekrasovskoe.yarregion.ru/

Общая потребность в ресурсах
	Источники          финансирования
	Единица измерения
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам

	2016
	2017
	2018
	2019

	Местный бюджет
	тыс. руб.
	600
	600
	0
	0
	0

	Итого по РЦП
	тыс. руб.
	600
	600
	0
	0
	0

1. Описание проблемы
1. С началом осуществления муниципальной реформы, обусловленной принятием Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ), в Некрасовском муниципальном районе на базе сельских советов образовались 3 сельских поселения.

2. Деятельность органов местного самоуправления сельских поселений района, организующих реализацию Федерального закона № 131-ФЗ на территории муниципальных образований области, характеризуется рядом основных проблем, среди которых наиболее существенное значение имеют следующие:

- изношенность материально-технической базы:
по результатам многочисленных обследований, выявлены многочисленные факты несоответствия зданий бюджетных учреждений сельских поселений требованиям пожарной безопасности, санитарно-гигиеническим нормам. Техническое состояние зданий (существенный износ конструкций фундаментов, крыш, полов, межэтажных перекрытий) создает угрозу безопасности деятельности как сотрудников бюджетных учреждений, так и жителей сельских поселений;
- низкая бюджетная обеспеченность сельских поселений района:

как показывает практика сельские поселения не могут в полном объеме выполнять все полномочия, возложенные на них Федеральным законом № 131-ФЗ даже при их поддержке из регионального бюджета, поскольку в большинстве своем региональные средства требуют софинансирования из местного бюджета, а это заставляет поселения перераспределять средства с текущих расходов на те, которые указывает вышестоящий орган. Урезаются расходы на культуру, массовый спорт, благоустройство и прочие социально направленные расходы, такие важные расходы на местах как финансирование мероприятий по первичной пожарной безопасности, бытовому обслуживанию населения просто задвигаются на второй план, зачастую оставаясь лишь с номинальным финансированием, а о расходах на социально-экономическое развитие сельские поселения предпочитают даже не задумываться поскольку это большие и неподъемные для них средства.
Содействие решению вопросов местного значения на территории сельских поселений Некрасовского муниципального района поможет создать условия для социально-экономического развития территорий сельских поселений, а также направит деятельность органов местного самоуправления сельских поселений в принципы результативности и эффективности использования бюджетных средств.
2. Цель РЦП

Цель РЦП – оказание финансовой поддержки сельским поселениям района для укрепления материально-технической базы бюджетных учреждений, помощи в создании условий для социально-экономического развития территорий сельских поселений, а также направления деятельности органов местного самоуправления сельских поселений в принципы результативности и эффективности использования бюджетных средств.
3. Задачи ОЦП
	№

п/п
	Наименование задачи
	Результат

	наименование
	единица

измерения
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений сельских поселений Некрасовского муниципального района
	количество учреждений, улучшивших МТБ
	единиц
	2
	-
	-
	-

	2.
	Благоустройство населенных пунктов сельских поселений Некрасовского муниципального района
	количество мероприятий по благоустройству
	единиц
	31
	-
	-
	-

	3.
	Укрепление материально-технической базы органов местного самоуправления сельских поселений Некрасовского муниципального района
	количество ОМСУ, улучшивших МТБ
	единиц
	-
	-
	-
	-

	4.
	Оказание помощи в создании условий для социально-экономического развития территорий сельских поселений
	количество оказанных консультаций
	единиц
	-
	-
	-
	-

4. Механизмы реализации и управления РЦП

Реализация РЦП организуется и координируется ответственным исполнителем, который размещает на официальном сайте Некрасовского муниципального района информацию о ходе и результатах реализации РЦП, её финансировании и другие материалы.

Ответственный исполнитель РЦП осуществляет:

- координацию работы участников РЦП;

- контроль исполнения РЦП;

- подготовку сводных отчётов о реализации РЦП на основе представленных отчётов исполнителей РЦП;

- проведение оценки общей эффективности и результативности реализации РЦП и разрешение возникающих проблемных ситуаций;

- формирование заявок на финансирование мероприятий РЦП в пределах выделенных средств;

- контроль целевого использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию РЦП.

Исполнители ОЦП осуществляют:

- реализацию закреплённых за ними мероприятий РЦП;

- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации закреплённых за ними мероприятий РЦП.

Источниками финансирования мероприятий РЦП являются средства бюджета Некрасовского муниципального района.

Средства районного бюджета, предусмотренные на предоставление межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий по содействию решению вопросов местного значения на территории сельских поселений Некрасовского муниципального района, предоставляются на основании соглашений, заключаемых с сельскими поселениями Некрасовского муниципального района, в соответствии с Методикой предоставления из районного бюджета бюджетам сельских поселений Некрасовского муниципального района межбюджетного трансферта на реализацию мероприятий по содействию решению вопросов местного значения на территории сельских поселений Некрасовского муниципального района.
5.  Перечень мероприятий РЦП
	№ п/п
	Наименование задачи/мероприятия
	Кол-во (единица измерения)
	Срок реализации
	Объем финансирования
	Исполнитель мероприятия

	1.
	Укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений сельских поселений Некрасовского муниципального района:
	2
	Всего
	200,00
	Сельские поселения

	2
	2016
	200,00

	-
	2017
	0

	-
	2018
	0

	-
	2019
	0

	1.1.
	Оснащение звуковым, световым и техническим оборудованием в сельских домах культуры
	1 (объект)
	Всего
	100,00

	1 (объект)
	2016
	100,00
	СП Бурмакино

	-
	2017
	0

	-
	2018
	0

	-
	2019
	0

	1.2.
	Проведение косметического ремонта в зданиях сельских домов культуры
	1 (объект)
	Всего
	100,00

	1 (объект)
	2016
	100,00
	СП Красный Профинтерн

	-
	2017
	0

	-
	2018
	0

	-
	2019
	0

	2.
	Благоустройство населенных пунктов сельских поселений Некрасовского муниципального района:

	31
	Всего
	400,00
	Сельские поселения

	2016
	400,00

	2017
	0

	2018
	0

	2019
	0

	2.1.
	Приобретение, установка, ремонт игрового и (или) спортивного оборудования
	1 (площадка)
	Всего
	100,00

	1 (площадка)
	2016
	100,00
	СП Некрасовское

	-
	2017
	0

	-
	2018
	0

	-
	2019
	0

	2.2.
	Обустройство, капитальный ремонт, ремонт, приобретение, установка уличного освещения (в части приобретения светильников)
	30 (штук)
	Всего
	300,00

	30 (штук)
	2016
	100,00
100,00

100,00
	СП Некрасовское СП Бурмакино

СП Красный Профинтерн

	-
	2017
	0

	-
	2018
	0

	-
	2019
	0

	3.
	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ

	Всего
	600,00

	2016
	600,00

	2017
	0

	2018
	0

	2019
	0

6. Ожидаемые конечные результаты реализации программы.

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации Программы являются: укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений, социально-экономическое развитие территорий сельских поселений, а также деятельность органов местного самоуправления сельских поселений в принципах результативности и эффективности использования бюджетных средств.

Методика оценки результативности

 и эффективности исполнения Программы

Результативность исполнения (Rз) какой-либо задачи Программы рассчитывается по формуле:

Rз = Ki*(Xi факт/Xi план)*100%,

где:

K i   - весовой коэффициент задачи;

X i факт   - фактическое значение показателя;

X i план - плановое значение показателя.

Показатель результативности исполнения Программы (Rпр) рассчитывается аналогично: показатели результативности всех задач Программы умножаются на соответствующие весовые коэффициенты приоритетности и суммируются.

Оценка результативности исполнения Программы производится по следующим критериям:

- низкая результативность (R < 85 процентов);

- средняя результативность (85 процентов ≤ R < 95 процентов);

- высокая результативность (R ≥ 95 процентов).

Эффективность исполнения Программы (Eпр) рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf],

/F

F

R

E

план

факт

пр

пр

=

где:

F факт     -  фактическая сумма финансирования;

F план   - плановая сумма финансирования по Программе.

Оценка эффективности исполнения Программы производится по следующим критериям:

- низкоэффективное исполнение (E < 90 процентов);

- эффективное исполнение (90 процентов ≤ E < 100 процентов);

- высокоэффективное исполнение (E ≥ 100 процентов).

При расчете результативности и эффективности исполнения Программы используются следующие результаты и их весовые коэффициенты:

	№

п/п
	Наименование задачи
	Значение

весового

коэф-фициента

	1.
	Укрепление материально-технической базы бюджетных учреждений сельских поселений Некрасовского муниципального района
	0,3

	2.
	Благоустройство населенных пунктов сельских поселений Некрасовского муниципального района
	0,6

	3.
	Укрепление материально-технической базы органов местного самоуправления сельских поселений Некрасовского муниципального района
	0,1

	4.
	Оказание помощи в создании условий для социально-экономического развития территорий сельских поселений
	0